
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
MUNICIPALIDADES

ANO XLV - Nº 158
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ..............................................................................1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio .....................................................................................1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo .....................................................................................1
Carapebus..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí...........................................................................................1
Italva.............................................................................................. .
Itaocara.......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé...........................................................................................1
Macuco.......................................................................................... .
Magé.............................................................................................. .
Mangaratiba..................................................................................2
Maricá............................................................................................ .
Mendes.........................................................................................2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema....................................................................................... .
Natividade...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis......................................................................................2
Pinheiral......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula.................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã .....................................................................................2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia........................................................................................ .
Saquarema.................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá........................................................................................... .
Teresópolis ...................................................................................2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença.......................................................................................... .
Varre-Sai........................................................................................ .
Vassouras...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO E
DE ESGOTO para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos, Processo Administrativo nº 7053/2017, na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 045/2019, Sistema Registro de Preços,
do tipo menor preço lote, que será realizada no dia 05 de setembro
de 2019, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações
pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 20 de agosto de 2019.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2202043

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANU-
TENÇÃO DE MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 140B, ANO
2015, Processo Administrativo nº 5344/2019, na modalidade Pregão
Presencial nº 044/2019, do tipo menor preço global, que será reali-
zada no dia 04 de setembro de 2019, às 14:00 horas, na sala de
licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2019.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2202044

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS em
atendimento Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Processo Ad-
ministrativo nº 5591/2018, na modalidade Pregão Presencial Sistema
de Registro de Preços nº 043/2019, do tipo menor preço por lote, que
será realizada no dia 03 de setembro de 2019, às 14:00 horas, na
sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2019.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2202045

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 016/CPL-SECSA/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO:7434/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO:03/09/2019
HORA: 09:00 hs
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de kit combate a den-
gue, zica, chikugunya e febre amarela urbana, composta de acessó-
rios essenciais ao combate diário do vetor das arboviroses urbanas,
para uso dos agentes de combate a endemias do setor de vigilância
em saúde ambiental, para atender a Secretaria Municipal de Saúde
TIPO:MENOR PREÇO POR ITEM
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro, São Cristovão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 42/2019

TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de pavimentação com paralelepípedos, drenagem pluvial, cal-
çadas e sinalização da rua Manoel Storck, bairro Nova Era, 1º distrito
e Vilas João Gerck e João Purger em Euclidelândia, 2º distrito de
Cantagalo RJ - VALOR: R$ 417.099,09 - DATA: 10 de setembro de
2019 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Viei-
ra, nº 300 - Salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. O Edital en-
contrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retira-
da, a partir do dia 23/08/2019, das 12h às 17h, no endereço supra-
citado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/li-
citacoes/aviso.

Cantagalo, 19 de agosto de 2019
Carlos Alexandre Marques da Silva - Presidente

Id: 2202181

16:00 horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabo-
frio.rj.gov.br)

Cabo Frio-RJ 21 de agosto de 2019
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

Mat.97611875
Id: 2202498

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL Nº 39/2019

TOMADA DE PREÇO
RETIFICAÇÃO

No Edital de Licitação na Tomada de Preço, nº 39/2019, publicado
originalmente no DOERJ, na edição nº. 142 na seção IV página 01
do dia 31/07/2019 cujo objeto é: Contratação de empresa especia-
lizada para instalação de sistema de climatização para as dependên-
cias do escritório da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos, com as seguintes correções: 1 - Ficam, neste ato, suprimidos os
itens 4.2 e 5.3 do Projeto Básico; 2 - Fica, neste ato, alterado o item
4.1 do Projeto Básico; 3 - Fica, neste ato, suprimido o item 4.8.1 do
Edital; 4 - Ficam, neste ato, alterado o item 4.8.2 do Edital;5 - Ficam,
neste ato, alterado o item 4.8.3 do Edital; 6 - Fica, neste ato, alterado
o item 10.3 do Projeto Básico;7 - Fica alterada a data do certame,
para o dia : 06 de setembro de 2019 às 9h (nove horas) O Edital,
a errata e a planilha orçamentária encontrar-se-á a disposição dos in-
teressados para consulta e/ou retirada, a partir do dia 22/08/2019,
das 12h às 17h no endereço supra citado, ou no site da Prefeitura
Municipal de Cantagalo www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 20 de Agosto de 2019.
Carlos Alexandre Marques da Sila - Presidente

Id: 2202491

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 43/2019

CONCORRÊNCIA
OBJETO: Concessão 02 (dois) espaços físicos edificados na Praça
Abelardo Augusto Lontra, localizada no Bairro Quinta dos Lontras - 1º
Distrito - Cantagalo - RJ, para exploração comercial, conforme exigên-
cias do Edital e seus anexos - VALOR: R$ 43.200,00 - DATA: 24 de
setembro de 2019 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300 - Salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. O
Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, a partir do dia 23/08/2019, das 12h às 17h, no en-
dereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.canta-
galo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 20 de agosto de 2019
Carlos Alexandre Marques da Silva - Presidente

Id: 2202492

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 41/2019

TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de firma especializada para realização dos ser-
viços de recapeamento asfáltico em ruas do Bairro Santo Anônio (1º
distrito); na rua Fernando Pires da Silveira (1º distrito) e em Santa
Rita da Floresta (2º distrito). - VALOR: R$ 536.295,79 - DATA: 11 de
setembro de 2019 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300 - Salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. O
Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, a partir do dia 23/08/2019, das 12h às 17h, no ende-

reço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 15 de agosto de 2019
Carlos Alexandre Marques da Silva - Presidente

Id: 2202493

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
087/2019 - Licitação nº 780831 (PA nº 7706/2019) - Objeto resu-
mido: contratação de empresa especializada em fornecimento in-
tegral de pares de meias, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura. Condições e local para a retirada
do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4 e trazer o carimbo da em-
presa. Junto a SELIC nas dependências da PMI, com sede na Rua
General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta
de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.itaguai.rj.gov.br) e/ou
no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil (www.licita-
coes-e.com.br). Data e hora da realização: dia 03 de setembro de
2019, às 09:00 horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte en-
dereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018-R1 (PA 5911/2017) - ANU-
LAÇÃO dos atos decisórios da Concorrência Pública nº 001/2018-R1,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de Serviços de varrição mecanizada e manual, de roçada,
de capina, de pintura de meio-fio, de podas de árvores, de manuten-
ção de papelaria, de coleta de resíduos sólidos domiciliares (RSD) e
de coleta de Resíduos provenientes da retirada de entulho produzido
em pequenas obras residenciais, da varrição, da capina, das podas
de árvores e de bens inservíveis-fogões, geladeiras, sofás, eletrodo-
mésticos, entre outros (RCD), no Município de Itaguaí/RJ, consideran-
do o acórdão proferido no agravo de instrumento nº 0032129-
92.2019.8.0000, interposto na ação nº 0040251-91.2019.8.19.0001, o
qual negou agravo do Município de Itaguaí. A prestação do Serviço
objeto da licitação terá prosseguimento com atual empresa prestadora,
PLURAL SERVIÇOS TÉCNICOS, CNPJ sob nº 14.647.297/0001-96, à
contar da data da publicação do acórdão(02/08/2019), até à conclu-
são, a ser aberto pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
Omitido do Jornal Oficial 741 de 02 de Agosto de 2019.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos.

Id: 2202170

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2019 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria Municipal Ad-
junta de Obras, no uso de suas atribuições legais, torna pública a de-
cisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento do recurso inter-
posto pela empresa:
- (Protocolo SEMOB - Processo nº 75.657/2019) - conhecer o recurso
formulado pela empresa SUBMAR SERVIÇOS SUBAQUÁTICOS LT-
DA, pois tempestivo, para, no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO, refor-
mando, desta forma, a decisão proferida na sessão realizada no dia
25/07/2019, alterando a empresa recorrente como habilitada.
Informa também que fica marcado para o dia 29 de agosto de 2019,
às 10:00h, no auditório do CEALO, sito à Av. Presidente Feliciano
Sodré, 466, 1°andar, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova sessão pa-
ra prosseguimento da licitação.

Macaé-RJ, 21 de agosto de 2019.
Gustavo Lima Valadão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2202525


		2019-08-22T02:31:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




